謹啓

　初夏の候、時下ますますのご清祥のこととお慶び申し上げます。

　この度、5回目となる日本感染管理ネットワーク（ICNJ）北海道支部日胆ブロック研修会を室蘭市にて開催する

運びとなりました。本研修会では、「今から備えよう！流行感染症」をテーマに室蘭保健所から感染症発生状

況、各施設のウイルス感染症対策を報告します。そして、地域の施設から日頃の実践活動についてポスターによ

る発表を企画しました。また、札幌医科大学医学部准教授である黒沼幸治先生をお招きし【医療・介護施設で

必要な呼吸器感染症対策】をテーマにご講演いただきます。

　皆様と一緒に楽しく学ぶ機会になればと考えております。是非ご参加いただけますようご案内申し上げます。

謹白

日胆ブロック感染管理認定看護師一同

テーマ
日　時
場 所
参加費

今から備えよう！ 流行感染症
令和7年8月30日（土曜日）12:00～
蓬崍殿
無料

室蘭市宮の森町1-1-45　TEL：0143-44-3338 ㈹  専用駐車場あり

https://forms.gle/dUKXXyS2nxmCutJKA
申込
方法

下記URLまたはQRコードからお申し込みください。

事務局 日鋼記念病院 感染制御室　加藤 美紀 0143‐24‐1331TEL kansen@nikko-kinen.or.jp

第5回 ICNJ北海道支部日胆ブロック研修会のご案内第5回 ICNJ北海道支部日胆ブロック研修会のご案内

12：00～
13：00～

北海道公立大学法人 札幌医科大学医学部 呼吸器･アレルギー内科学分野 准教授 黒沼 幸治 先生

13：10～

13：30～

開場（受付 / 企業展示 / ポスター掲示）
オリエンテーション・開会挨拶

14：30～

「医療・介護施設で必要な呼吸器感染症対策」

16：30～
16：55～

質疑応答
閉会の挨拶

地域の感染発生状況報告

教育講演 〈座長〉製鉄記念室蘭病院 感染管理特定認定看護師　平井 将啓

会場内に企業展示ブースを併設しています。
展示時間（12:00～13:00、14:45～15:45）是非お立ち寄りください。

〈司会進行〉市立室蘭総合病院 感染管理認定看護師　清水 あゆみプログラム

※ 定員（150名）になりましたら受付を終了いたします。ご了承ください。

14：45～ ポスターによる実践活動発表（西胆振地域８施設） / 企業展示 / 休憩

実践活動報告 〈座長〉伊達赤十字病院 感染管理認定看護師　大野 美由記

質疑応答

今年も大好評のスタンプラリーを企画しました！
景品は日高・胆振地域（浦河・苫小牧・伊達・室蘭）銘菓です。お楽しみに！

「西胆振地域の感染症の発生状況・動向について」 北海道室蘭保健所 保健師　木村 日菜子 先生

①「当院での新型コロナ感染症、インフルエンザA型の集団発生を振り返って」
浦河赤十字病院 感染管理特定認定看護師　佐藤 紗加 先生

②「ノロウイルスを広げないために～老健施設におけるアウトブレイク事例を振り返る～」
製鉄記念室蘭病院 感染管理認定看護師　蠣﨑 未佳 先生

申込締切日：2025年8月15日(金)申込締切日：2025年8月15日(金)

mail

15：45～

発表者 所属施設 演題名

1

2

3

4

5

6

7

8

No

室蘭太平洋病院
薬剤部

当院におけるTDMの取り組み
　～バンコマイシンの適正使用に向けて～

医療法人社団 CHCPヘルスケアシステム
洞爺温泉病院
緩和ケア病棟

安全な療養環境に向けて
　～接触感染予防策の強化～

○横山 貴範 北海道社会事業協会　洞爺病院
薬剤科

新型コロナウイルス感染症対策緩和への
取り組み

医療法人社団　上田病院
看護部

入院時スクリーニング検査を通して
　～薬剤耐性菌の検出状況と感染管理～

○髙橋 彩香 社会医療法人 母恋　日鋼記念病院
臨床工学室

透析室の穿刺時における手指消毒
　～正しく実施し感染を減らす、
　　　　　　　遵守率調査からわかること～

社会医療法人　製鉄記念室蘭病院
中材・手術室

手術室における適切な手指衛生のタイミング

○碁石　 久 伊達赤十字病院
手術室

A病院手術における感染対策
　～ICTとの連携を通して～

清水 颯太
植村　 進

ポスターセッション プログラムポスターセッション プログラム

○田制 拓也
　京野 直子
　佐々木 節

○熊澤 陽子
　藤部 里美

○野上 青南 市立室蘭総合病院
6階東病棟

口腔ケアグッズ、コップの管理方法改善の
検討

（呼吸器内科・泌尿器科・結核病棟）

○齊藤 美緖
　錠　 由美

○庭田 梨乃
　佐藤 左千子